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1 ÚVOD

Zdá se, že Evropa je v krizi, alespoň se to tak traduje. A ve světle

soudobých politických, ekonomických a kulturních projevů je tato

interpretace velice přitažlivá. Někteří tvrdí, že je to tak z důvodu,

že ztratila své kořeny, či spíše se k některým obrátila zády, aby hodnoty

jiných byly postaveny na piedestal. Jedním z těchto evropských pilířů,

je antické Řecko, či spíše řecká filozofie a politické uspořádání, jež byly

vždy středem pozornosti. Pokud opravdu chceme poznat náš původ,

musíme jít ještě dál, a pokusit se poznat kořeny společnosti, jež umožnila

vznik filozofie a demokracie.

Fustel de Coulanges nabízí poměrně přesvědčivé popisy institucí

a rituálů týkající se rodinného života Řeků až archaického období.

Z důvodu neschopnosti je vysvětlit jinak, přiklání se k emické interpretaci,

že tyto rituály a instituce byly prováděny z náboženských důvodů.

Což byla nepochybně pravda, neboť chápeme kulturu jako integrovaný

systém, a tak instituce odpovídají náboženství.

A naopak. Jenže, ve sledovaném období de Coulanges objevil

názory, jež integrovanost kulturních cílů a požadavků náboženství

a zákonů, dle de Coulangovy interpretace vycházející z náboženství,

jednoduše popírají. Řekové tak dodržují zákony, aniž by chápali proč byly

kdysi vytvořeny, a když jim nevyhovují a snaží se je obejít, ostatní

je pouze odkáží na tyto staré předpisy, ne na nějaké současné potřeby,

jež bylo možno pochopit. Taková situace samozřejmě nebyla dlouhodobě

udržitelná, a tak v některé ze sfér kultury musela přijít změna. Přirozeně

to byla ta, která nejvíce odporovala kulturním cílům, totiž náboženství

a s ním spojené právo (de Coulanges 1998:233).

Kultura de Coulangova archaického Řecka je tak kulturou v procesu

přeměny od zděděných nevyhovujících institucí k nalezení nového

rovnovážného stavu. To nám vkládá do mysli otázku, jaká byla ta starší
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kultura, jež vytvořila tyto prastaré instituce a jaký měly význam? Můžeme

ji vůbec poznat?

Ke zjištění staršího stavu nám má obecně dopomoci archeologie.

Bohužel její metody nám v případě něčeho tak nemateriální povahy, jako

je příbuzenství, gender a rodina, příliš nepomohou. Zbývá se tedy obrátit

na nejstarší písemně zaznamenané dědictví a doufat, že nám odpoví.

Bohužel toto není možné, nejstarší písemné záznamy Mínojské

a Mykénské civilizace jsou v tomto směru bez významu (Finley 1970:37).

Přesto lze nalézt v období před archaickými filozofickými spisy

zdroj poznání kultury a sociálního světa, byť svým obsahem tohoto tématu

zdroj nijak obsáhlý, totiž Homérovy eposy Illiadu a Odysseu. Události,

k nimž odkazují, spadají do doby kolem 1200 př. Kr., s nejvyšší

pravděpodobností popisují společnost doby, kdy vznikly, nebo možná

ještě starší, totiž poloviny osmého století před Kristem (Morris 1986,

Murray 1993, Ulf 2009). Písemně zaznamenány byly poprvé na příkaz

athénského tyrana Peisistrata v polovině šestého století před Kristem,

texty, se kterými dnes můžeme pracovat, jsou odvozeny ze středověkých

manuskriptů (Finley 1964, 1970).

K otázce autenticity a možnosti odvodit podobu společnosti

předliterárního Řecka se vrátím ve druhé kapitole nazvané Homérova

Odysseia jako klíč k poznání nejstarší řecké kultury. Ta je rozdělena

do několika částí. V první, Recepce Odysseiy a Illiady, se zabývám

otázkou, jak byly Odysseia a Illias v průběhu věků vnímány. Dále je podle

mého důležité čtenáře seznámit se společností, která předcházela

a umožnila vznik eposu. Proto v subkapitole Nástin historického vývoje

Řecka do vzniku Odysseiy uvádím stručnou historii řecké oblasti v době

bronzové a na počátku doby železné. Poslední subkapitolou je pasáž

nazvaná Příspěvky ke zkoumání podobných témat v homérských

eposech, která má ukázat, že homérova Odysseia ještě nebyla

podrobena hlubší analýze témat, na které je zaměřena tato práce.
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V kapitole třetí, věnované metodám, dávám nahlédnout na to,

jak vznikala tato práce. Za nejpřínosnější metodu pro vypracování

analýzy jsem považoval metodu zakotvené teorie. Vzhledem k povaze dat

musela být lehce modifikována.

Prezentace výsledků analýz v antropologii se běžně sestává

z tabulek a diagramů, které jsou následně interpretovány (a v případě

interpretativních přístupů je analýza a interpretace jeden a ten samý krok).

Tato práce není standardní antropologickou studií standardních objektů

antropologického výzkumu. Zkoumaným objektem bylo literární dílo,

v němž jsou uchovány střípky jednání aktérů minulé kultury. Bohužel tyto

střípky jsou tak malé a roztroušené po celém textu a samy o sobě

nicneříkající. Proto jsem se rozhodl po provedení axiálního kódování

v intencích metody zakotvené teorie výsledky tohoto systematizovat

a vytvořit text nový. Tento nový text je umístěn v kapitole čtvrté nazvané

Deskripce vybraných aspektů řecké kultury. Strukturace kapitoly vychází

z kategorií, které byly použity při axiálním kódování.

Poslední kapitola Interpretace kulturních systémů je konečným

výsledkem analýzy díla. Zde se zaměřuji na identifikaci, popsání

a vysvětlení kulturních systémů příbuzenství, oikos, genos a rodina.

Nejvíce pozornosti z těchto zkoumaných systémů jsem věnoval systém

příbuzenství, kvůli jeho předpokládanému významu na sociální strukturu,

a bez něhož by nebylo možné pochopit systémy následující.

Následně v přílohách lze nalézt genealogie postav vyskytujících

se v Odysseie. Jejich vytvoření bylo vedeno předpokladem, že budou

významnou součástí analýzy. Tento předpoklad se ukázal jako lichý,

tak jsou přiloženy alespoň pro ilustraci

Důvodem pro tuto práci je nedostatečná pozornost sféře

příbuzenství v dosud publikovaných studiích. Příbuzenství bývá zkoumáno

spíše ve vztahu k politice a ekonomice. Význam příbuzenství

jako svébytného kulturního systému bývá ale přehlížen. Teprve po jeho
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dobrém poznání se lze posunout v úvahách dále ke studiu sociální

struktury. Cíly práce tedy je vysvětlení příbuzenství jako kulturního

systému a určit jeho význam pro sociální strukturu společnosti

reprezentované homérovou Odysseiou.

Dosažení cílů práce mají přispět tyto výzkumné otázky:

Na jakém základě byly jednotlivé osoby považovány za příbuzné?

Jaká byla představa prokreace?

Jaký byl význam příbuzenských vazeb?

Jaký význam ve struktuře společnosti měly oikos a genos?
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2 HOMÉROVA ODYSSEIA JAKO KLÍČ K POZNÁNÍ NEJSTARŠÍ

ŘECKÉ KULTURY

2.1 Recepce Odysseiy a Illiady

Dvě ohromná a nejstarší literární díla Evropy, Illias a Odysseia,

byla vždy předmětem obrovského obdivu a neskrývaného zájmu ze strany

všech, kdo se s nimi setkali. Úchvatné líčení obléhání Tróje, hrdinských

výstupů a velkolepých popisů bitev nalézající se v Illiadě, a fantaskní

desetiletý návrat válečníka domů, který po cestě musí překonávat

nejrůznější překážky, jež mu bohové neustále kladou do cesty, jen proto,

aby našel domov v obležení mladíky připravenými ho připravit o vše,

co mu na světě zbylo, odehrávající se v Odysseie, naplňuje každého

obdivem k autorům eposů. Obzvláště, když se dozví, že jsou produktem

nikoliv písemné, ale orální tradice.

Takovýto účinek mají na veškeré publikum už od počátku svého

literárního života. Každý pátral po odpovědi, kdo byl tak geniální básník,

jež nám zanechal takové dílo. Odpověď na tuto otázku je po tisíciletí stále

stejná, jednoduchá, ale i složitá. Byl to Homér, slepý básník. Pátraje dále

po jeho původu, dojdeme ke zjištění, že nikdo takový neexistoval,

že je to jen přezdívka pro alter-ego řecké společnosti. Jeho autorem není

jedna konkrétní osoba, ani dvě, či tři, nýbrž celá řecká společnost

se podílela na vzniku eposů skrze své profesionální recitátory epiky,

aidos (Murray 1993).


[…]


rozprostřených v myslích aktérů. Úkolem kulturní antropologie

je tyto představy identifikovat, popsat a vysvětlit.

Předkládaná studie se pokusila zhostit tohoto úkolu pro společnost

dávno minulou, avšak ne ztracenou, díky jejím literárním památkám.

Objektem výzkumu se stala homérova Odysseia, jeden z nejstarších

textů, který obsahuje dostatek informací, aby bylo možno nejstarší kulturní

představy patřící do systému příbuzenství rekonstruovat. Nejedná

se o představy všeobecně platné pro celé lidstvo, ale pouze pro kulturu

Řeků žijících v osmém století před Kristem, které lze jen s velkou

opatrností rozšířit v čase a prostoru.

Kulturní systémy obecně se skládají z kulturních jednotek,

ze kterých se musí vyjít v analýze systému. Prvním krokem analýzy,

jak je předkládaná v této práci, bylo nalezení těchto jednotek.

Byly identifikovány tři kategorie představ zakládající příbuzenství.

Na základě obecného modelu příbuzenství Kathey-Lee Galvin (2001)

jsou to kategorie sdílení společné krve, sdílení residence (obě patří

do systému sdílení) a potvrzení sňatkem (systém potvrzení).

Kategorie sdílení společné krve se zakládá na představě prokreace,

která byla blíže prozkoumána. V představě prokreace měli matka

a otec diametrálně odlišné role. Otec byl ve vztahu k tvorbě dítěte

v roli aktivní, a matka pasivní. Dítě bylo počato tím, že se smísili krve

obou rodičů. Takováto představa, založená na interpretaci poměrně

malého množství dat, je podobná představě, jak nám ji zanechal o několik

století později filosof Aristotelés (matka pasivně poskytuje materiál
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na tvorbu dítěte, které modeluje otec; Carson 1990). Takové příbuzenství

bylo považováno za trvalé a neměnné.

Kategorie příbuzenství založené na společné residenci a založené

na potvrzení sňatkem byly kategoriemi, které umožňovaly proměňovat

okruh příbuzenských osob. Kategorie společné residence nicméně

zakládala vztah pouze s manželským párem domácnosti (oikos),

pod kterou patřila. Kategorie potvrzení sňatkem byla založena na instituci

manželství a vytvářela legální vztahy mezi manžely a jejich pokrevními

příbuznými.

Kombinací těchto tří kritérií jsem došel k závěru, že kultura Řeků

zobrazená v Odysseie rozpoznávala devět kategorií příbuzných.

Jednotlivé kategorie příbuzných byly dále analyzovány. Výsledkem

analýzy jsou významy, které jednotlivým kategoriím přisuzovala řecká

kultura tak, jak byla zachycena v Odysseie.

Dále se analýza zaměřila na strukturu společnosti. Konkrétně

dva prvky, které byly od sebe neoddělitelné – genos a oikos. Jaký význam

měly a jaký konkrétní vztah mezi nimi byl, je předmětem soudobé diskuze

mezi historiky antického světa.

Genos, překládaný jako rod, rodina, byla entita založená

na příbuzenských vazbách předávaných skrze otce. Jejím hlavním účelem

bylo udržovat kult. Muži, kteří do genos patřili, vlastnili a vzájemně

si předávali domácnost – oikos. Z tohoto pohledu vyplývá, že genos mělo

v sociální struktuře homérovy Odysseiy podobu sociální kategorie.

Toto tvrzení dosvědčuje fakt, že v pozdějších obdobích v případě úmrtí

muže bez mužských dědiců, ale s dcerou, si tato dcera musela vzít otcova

bratra, případně syny – své bratrance, a to i když už byli ženatí

a měli vlastní oikos (Leduc 1994).
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Oikos, překládaný jako rodina, dům, je jednotka příbuzenská,

geografická, hospodářská a politická. Díky tomu ho lze považovat

za korporovanou skupinu. Primárními členy oikos byly osoby příbuzné

na základě společné krve a sňatku, ale pro hospodářské potřeby mohly

do něj být přijaty další osoby skrze představu příbuzenství na základě

společné residence.
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8 RESUMÉ

This thesis deals with the topics of family, kinship and gender in the

literature piece Homer's Odyssey. This piece is viewed as the only source

for understanding of the social world of Greeks of The Dark Ages.

Homer's Odyssey was interpretively analysed for topics of

procreation, marriage, death, world of women and world of men. The

comparision of its findings with the notions on the later stages of

development of the greek culture reveals some interesting findings. Some

of them were widely discussed by scholars dealing with the greek society,

but without any agreement on the meaning. Some were discussed for the

first time.

The findings of the latter case are on the basis of kinship. It revels

that the importance of man in the procreation of the child is slighty more

important than the woman. But because both of them brings to the child

some substances, their kindreds are viewed important in the life of the

child. And then we can assure, that the kinship of the Greeks of The Dark

Ages was bilateral.

The other findings are about the meaning of oikos and genos.

These two terms have both the meaning of the family. The first one refers

to family as socioeconomic unit geographically based in the house. The

latter to family as kindred, social group which share the same cult and

tomb. The argument which is the basis of the findigs of this thesis, is that

oikos is prior and genos is holder of this property. And there were social

distinction in the greek society according to membership in oikos and

genos.
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9 PŘÍLOHY

Genealogie 1: Celkový přehled.

Genealogie 2: Příbuzenské svazky bohů.

Genealogie 3: Nestor, vládce v Pylu, a jeho příbuzní.

Genealogie 4: Alkinoos, král Fajáků, a jeho příbuzní.

Genealogie 5: Odysseus a jeho příbuzní.

Genealogie 6: Meneláos, král v Argu, a jeho příbuzní.

Genealogie 7: Nebohové příbuzní s bohy.

Genealogie 8: Genealogie postav, ve kterých se vyskytuje partnerský

vztah.

Genealogie 9: Kognatičtí příbuzní.

Genealogie 10: Postavy bez příbuzenských vazeb.
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