FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
posudek oponenta**

Práci předložil student: Jan Korbel

Název práce: Analýza rodiny, příbuzenství a genderu v Homérově Odysseie

Oponoval *Marek Jakoubek*

CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem posuzované práce je „porozumění příbuzenství, rodině a genderu Řeků homérské doby“, a to na základě rozboru Homérovy Odysseie (str. 2 /těžko ale říci kolikátá/). Uvedeného cíle bylo dosaženo způsobem, který sice čtenáře mnohdy udiví, ale standardy nezbytné k obhájení magisterské diplomové práce splňuje.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jak jsem již naznačil výše, autor čtenáři kazí radost z četby poměrně hojně, a to především celým spektrem gramatických chyb. Na druhou stranu autor v přepracované verzi práce odstranil základní formální potíže, které při prvním pokusu o obhajobu vedly k negativnímu výsledku, rovněž tak rozhojnil citovanou literaturu a přidal řadu pozoruhodných pasáží (k tomu viz níže), takže posun pozitivním směrem je nepopiratelný. Že je ale něco *lepší* ještě neznamená, že je to *dobré* – na práci by toho ke zlepšení bylo ještě dost, přesto – ač vím, že takový verdikt ve výsledku zapříčiní autorovu rezignaci na odpovídající úpravy – nemohu než konstatovat, že stávající podoba textu po formální stránce přinejmenším nebrání jejímu obhájení.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jak jsem uvedl již v posudku na předchozí verzi práce, považuji zvolené téma za stejně zajímavé, jako nosné. Není sice patrně sporu v tom, že k vyčerpávající analýze Homérova

eposu má text J. Korbela poměrně daleko, přesto ale nelze popřít ani to, že J. Korbel provedl řadu pozoruhodných interpretací zvoleného textu, a to způsobem, který v principu odpovídá tomu, jak se rozborů daného typu obvykle provádějí (se základem v převedení jednoho typu skutečnost na jiný). Vlastně je tomu tak, že mi je až líto, že se v celém textu předložené práce samotné analýze Homérova díla dostává poměrně málo prostoru (nejspíše na úkor sice nezbytných, ale z podstaty věci neoriginálních rekapitulačně-kontextualizačních partií tvořících první zhruba polovinu práce).

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proč jste nevyužil genealogické diagramy zachycující příbuzenské vazby mezi hrdiny Odysseiy, které jste mi druhdy zaslal?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře

Datum: 26. 8. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie